
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Esercizio dell'opzione di proroga contrattuale del “servizio di portierato, custodia ed assistenza al 
pubblico” affidato all’ O.E.  Union Security S.p.A. giusta Delibera del Direttore Generale n. 258 del 
13.4.2023 limitatamente ad un periodo di quattro mesi decorrenti dal 1.10.2024 al 28.2.2025 per 
l’importo complessivo offerto di € 207.764,01 (tariffa oraria € 11,37) oltre iva – Contratto rep. n. 605 
del 30.1.2024 - CIG: 9222585DE4 - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il sottoscritto, Direttore della  UOC  Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato attestando la 
regolarità e legittimità della relativa istruttoria.

Premesso:

- che con Delibera del Direttore Generale n. 258 del 13.4.2023, è stato adottato il provvedimento di 
aggiudicazione, a favore dell’operatore economico Union Security S.p.A., della procedura di gara aperta, ex 
art. 60 D.lgs. 50/2016, indetta giusta delibera a contrarre del Direttore generale n. 273 del 2.5.2022, per 
l’affidamento del servizio “di durata annuale, eventualmente prorogabile per un ulteriore anno, di 
portierato, custodia ed assistenza al pubblico” per l’importo complessivo offerto di € 623.292,03 (tariffa 
oraria € 11,37) oltre iva e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.300,00 e, 
conseguentemente, stipulato il relativo contratto d’appalto rep. n. 605 del 30.1.2024, con decorrenza delle 
attività dal giorno 1.6.2023 giusta nota prot. n. 11101 del 23.5.2023;

Dato atto:
- che il Direttore dell’esecuzione del contratto, con nota prot. n. 12080 del 30.5.2024, ha rappresentato la 

necessità di garantire la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità e, pertanto, proposto 
l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale espressamente prevista dall’art. 6 del Capitolato speciale 
d’appalto;

- che, pertanto, con Delibera del Direttore generale n. 447 del 4.7.2024 è stato adottato il provvedimento di 
esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di cui al contratto rep. n. 605 del 30.1.2024, stipulato con 
l’operatore economico Union Security S.p.A. limitatamente ad un periodo di quattro mesi decorrenti dal 
1.6.2024 al 30.9.2024 nelle more della stipula della convenzione da parte di So.Re.Sa. S.p.A. giusta 
Determina del Direttore generale n. 150 del 15.6.2024 di aggiudicazione del lotto n. 10 - destinato 
all’A.O.R.N. - Santobono Pausilipon – della procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi di Reception e 
Portierato presso le sedi delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Campania” (ID GARA 
7430268)”;

Considerato:
- che, ai fini dell’applicazione delle disposizioni della legge di stabilità 2016, (art. 1 commi da 548 a 550 della 

Legge 208/2015) relative all’obbligo di approvvigionarsi per tali servizi esclusivamente tramite le centrali di 
committenza, è attualmente ancora in fase di espletamento, la procedura di selezione del contraente indetta 
dalla centrale unica di committenza Regionale, So.Re.Sa S.p.A., “per l'affidamento dei servizi di vigilanza 
armata, custodia, portierato e altri servizi di vigilanza presso le sedi delle AA.SS. della Regione Campania”;

- che, pertanto, in conformità all’autorizzazione all’espletamento della procedura di selezione del contraente 
concessa dalla Centrale di Committenza regionale So.Re.Sa. S.p.A. con nota prot. n. 3994 del 21.2.2022 (prot. 
So.Re.Sa 0002878 del 21.2.2022) è stata prevista nei documenti di gara apposita clausola risolutiva espressa 
per l’ipotesi in cui intervenga, prima della scadenza del contratto, analogo affidamento da parte della 
centrale di committenza regionale;



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto:

- che a seguito di richiesta dello scrivente Ufficio sullo stato della procedura la centrale di committenza 
regionale ha rappresentato, con comunicazione a mezzo mail, agli atti, del 23.9.2024 che il provvedimento 
di aggiudicazione è oggetto di ricorso pendente innanzi al competente Tribunale amministrativo regionale e 
che, pertanto, “appare opportuno, onde evitare problematiche di avvicendamento ed applicazione della 
clausola sociale, attendere l’esito dell’udienza prima di procedere alla stipula”;

- che, con nota prot. n. 18815 del 9.9.2024 il Direttore dell’esecuzione del contratto ha rappresentato la 
necessità di continuare a garantire la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità e, pertanto, 
proposto l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale espressamente prevista dall’art. 6 del Capitolato 
speciale d’appalto;

Visto:
- l’art. 6 del capitolato speciale d’appalto, adottato con Delibera del Direttore generale n. 273 del 2.5.2022 di 

indizione della procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, rubricato “durata e importo”, il quale 
prevede che “Per il servizio di portierato l’appalto avrà durata di 1 (uno) anno con la facoltà di esercizio, da 
parte della stazione appaltante, dell’opzione di proroga contrattuale per ulteriori anni 1 (uno) agli stessi 
prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto”;

- l’art. 3 del contratto d’appalto, rep. n. 605 del 30.1.2024, stipulato tra le parte il quale in conformità a quanto 
previsto dagli atti di gara prevede che “Il servizio di portierato, custodia ed assistenza al pubblico, oggetto 
del contratto, avrà durata di anni 1 (uno) a partire dal 01/06/2023 come disposto dalla nota di avvio in 
urgenza prot. n. 11101 del 23/05/2023, con possibilità di rinnovo contrattuale per un ulteriore anno agli 
stessi prezzi, patti e condizioni previsti dai documenti di gara e dal presente atto … comunque, non oltre la 
data di attivazione della Convenzione Regionale da parte della Centrale di committenza regionale So.Re.Sa. 
S.p.A. per analogo servizio, ovvero da parte di Consip S.p.A”;

- L’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che regola l’affidamento del servizio in oggetto, il quale 
prevede che “i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza 
una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore 
monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili…;

Atteso:
- che, pertanto, che nelle more della definizione del contenzioso pendente e della stipula della convenzione 

necessaria ai fini dell’attivazione dei relativi contratti attuativi è necessario garantire la continuità del servizio 
che, come rappresentato dal Direttore dell’esecuzione con la citata nota prot. 18815 del 9.9.2024, riveste 
carattere di essenzialità in quanto connesso e strumentale al corretto funzionamento dell’attività dei Presidi 
Ospedalieri aziendali ed è pertanto necessario garantirne, nelle more dell’adesione, l’espletamento senza 
soluzione di continuità;

- che con l’espressa previsione nei documenti di gara dell’opzione di proroga è stata garantita la consapevole 
partecipazione degli Operatori Economici alla procedura ad evidenza pubblica di aggiudicazione del servizio 
in oggetto per la stipula di un contratto che può essere eventualmente prolungato sino ad ulteriori 12 mesi 
come espressamente evidenziato negli atti di gara citati;

Ritenuto, pertanto, di proporre: 
- l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di cui al contratto rep. n. 605 del 30.1.2024, stipulato con 

l’operatore economico Union Security S.p.A., giusta delibera del Delibera del Direttore Generale n. 258 del 
13.4.2023, di aggiudicazione a favore dell’operatore economico Union Security S.p.A., della procedura di 
gara aperta, ex art. 60 D.lgs. 50/2016, indetta giusta delibera a contrarre del Direttore generale n. 273 del 
2.5.2022 – CIG 9222585DE4 – per l’esecuzione del “servizio di durata annuale, eventualmente prorogabile 
per un ulteriore anno, di portierato, custodia ed assistenza al pubblico” limitatamente ad un periodo di 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ulteriori quattro mesi decorrenti dal 1.10.2024 al 28.2.2025 per l’importo complessivo offerto di € 
207.764,01 (tariffa oraria € 11,37) oltre iva, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Delibera del 
Direttore Generale n. 258 del 13.4.2023 ed al contratto n. 605 del 30.1.2024;

- la conferma della clausola risolutiva espressa del presente affidamento nell’ipotesi in cui intervenga, prima 
della scadenza prevista, il perfezionamento dell’adesione alla convenzione Stipulata dalla Centrale di 
committenza regionale So.Re.Sa. S.p.A. ovvero da parte di Consip S.p.a. e il conseguente subentro del nuovo 
contraente nell’esecuzione del servizio;

- l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 241/90 al 
fine garantire la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità;

__________________________________________________________________________________________

Il supporto giuridico al R.U.P. il R.U.P.
Giuseppe Ravo Riccardo Savastano

(f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo

Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario:

DELIBERA



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. Autorizzare l’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale di cui al contratto rep. n. 605 del 30.1.2024, 
stipulato con l’operatore economico Union Security S.p.A., giusta delibera del Delibera del Direttore Generale 
n. 258 del 13.4.2023, di della procedura di gara aperta, ex art. 60 D.lgs. 50/2016, indetta giusta delibera a 
contrarre del Direttore generale n. 273 del 2.5.2022 – CIG 9222585DE4 – per l’esecuzione del “servizio di 
durata annuale, eventualmente prorogabile per un ulteriore anno, di portierato, custodia ed assistenza al 
pubblico” limitatamente ad un periodo di ulteriori quattro mesi decorrenti dal 1.10.2024 al 28.2.2025 per 
l’importo complessivo offerto di € 207.764,01 (tariffa oraria € 11,37) oltre iva, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 258 del 13.4.2023 ed al contratto n. 605 del 30.1.2024;

2. Autorizzare la spesa di € 207.764,01 (tariffa oraria € 11,37) oltre iva sul corrispondente conto del bilancio 
(Codice Gruppo acquisti SAP H12 e Codice Magazzino SAP H06) – CIG 9222585DE4;

3. Confermare la clausola risolutiva espressa del presente affidamento nell’ipotesi in cui intervenga, prima della 
scadenza prevista, il perfezionamento dell’adesione alla convenzione Stipulata dalla Centrale di committenza 
regionale So.Re.Sa. S.p.A. ovvero da parte di Consip S.p.a. e il conseguente subentro del nuovo contraente 
nell’esecuzione del servizio;

4. Dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto, giusta Delibera n. 258 del 13.4.2023, è il funzionario 
Paolo Reppucci in servizio presso la Direzione del P.O. Santobono, affinché, ai sensi dell’art. 300 del D.P.R. 
207/2010, provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico – contabile dell’esecuzione del 
contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

5. Trasmettere il presente provvedimento:
- al Collegio Sindacale in conformità alla normativa vigente
- alla U.O.C. Gestione economico finanziaria per opportuna conoscenza della relativa spesa;
- al Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e quanto di competenza;
- alla Direzione del P.O. Santobono;
- alla Direzione del P.O. Pausilipon;
- all’operatore economico Union Security S.p.A. 

6. Conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
241/90, al fine di consentire la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità;

___________________________________________________________________________________
Il Direttore Generale

Rodolfo Conenna
(f.to digitalmente)

       

  



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 632 del 09 ottobre 2024
		2024-10-03T16:21:03+0200
	Riccardo Savastano


		2024-10-04T13:42:23+0200
	Erica Ferri


		2024-10-07T11:36:57+0200
	Daniela Mignone


		2024-10-08T09:37:38+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-10-09T14:06:32+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-10-09T14:51:14+0200
	Claudia Russo




